
4 Maceió, Terça-feira,
03 de Julho de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

PORTARIA Nº. 1946                                                                
MACEIÓ/AL, 28 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribui-
ções e prerrogativas legais conferidas por 
força da Lei Orgânica Municipal, confor-
me dicção do art. 60 e incisos, 

RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº. 3653, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO – DOM, em 17 de Outubro 
de 2016, que concedeu o afastamento da 
servidora MARIA EMÍLIA VASCONCE-
LOS BEZERRA, matrícula nº. 47354-5, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO - SEMED. Para efeito de contagem 
de tempo de serviço, a servidora retornou 
do referido afastamento em Março de 
2018, onde permanece até a presente data.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

PORTARIA Nº. 1946                                                                
MACEIÓ/AL, 28 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO - SEMGE, no uso de suas atribui-
ções e prerrogativas legais conferidas por 
força da Lei Orgânica Municipal, confor-
me dicção do art. 60 e incisos, 

RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº. 3653, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO – DOM, em 17 de Outubro 
de 2016, que concedeu o afastamento da 
servidora MARIA EMÍLIA VASCONCE-
LOS BEZERRA, matrícula nº. 47354-5, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO - SEMED. Para efeito de contagem 
de tempo de serviço, a servidora retornou 
do referido afastamento em Março de 
2018, onde permanece até a presente data.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA - SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO
 2ª(SEGUNDA) CHAMADA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
20/2018

A Comissão Permanente de Licitações de 
Obras e Serviços de Engenharia - CPLO-
SE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 
Torna público, para conhecimento da so-
ciedade brasileira e demais interessadas, 
que realizará na forma prevista na Lei nº. 
8.666/1993 e suas alterações e Lei Munici-
pal nº. 6.371/2015, a segunda chamada do 
certame licitatório na modalidade CON-
CORRÊNCIA, do tipo MAIOR OFERTA, 
visando outorga de Permissão de Uso de 
Bem Público, a título precário e oneroso, 
mediante pagamento mensal para explora-

ção econômica de 44(quarenta e quatro) 
espaços públicos localizados no Condo-
mínio Residencial Parque dos Caetés, em 
Maceió/AL, sendo a Sessão Pública para 
abertura dos envelopes agendada para as 
09h00 do dia 06/08/2018, no Auditório da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA – SEMINFRA, situada na 
Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro 
– Maceió/AL. Os interessados em adquirir 
o Edital e seus Anexos deverão acessar o 
endereço eletrônico oficial da Prefeitura 
de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link 
“Editais e Licitações” .

Maceió/AL, 28 de Junho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA 
NASCIMENTO

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA - SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

26/2018

A Comissão Permanente de Licitações de 
Obras e Serviços de Engenharia - CPLO-
SE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 
Torna público para conhecimento da so-
ciedade brasileira e demais interessadas 
que realizará na forma prevista na Lei nº. 
8.666/1993 e suas alterações a abertura do 
certame licitatório na modalidade CON-
CORRÊNCIA PUBLICA Nº. 26/2018, do 
tipo MENOR PREÇO, sob o regime de 
execução indireta de EMPREITADA POR 
PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é contra-
tação de empresa no ramo da construção 
civil para execução de obra de Engenharia 
Civil para a obra de reconstrução (encos-
tas) do complexo São Rafael, no bairro da 
Mangabeiras, Maceió/AL, da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA – SEMINFRA, sendo a Sessão 
Pública para abertura dos envelopes agen-
dada para às 09h00 do dia 10/08/2018, na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-
ESTRUTURA – SEMINFRA, situada na 
Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Cen-
tro – Maceió/AL. As empresas interessa-
das em adquirir o Edital e seus anexos de-
verão acessar o endereço eletrônico oficial 
da Prefeitura de Maceió: www.maceio.
al.gov.br, no link “Editais e licitações”.

Maceió/AL, 28 de Junho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA 
NASCIMENTO

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA

AVISO DE REAGENDAMENTO DE 
LICITAÇÃO 

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA Nº. 03/2017

A Comissão Permanente de Licitações de 
Obras e Serviços de Engenharia - CPLO-
SE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEMINFRA. 
Torna público, para conhecimento dos in-
teressados o reagendamento da licitação 
divulgada através do Edital Concorrência 
Pública nº. 03/2017, cujo objeto é a con-
tratação de empresa no ramo da constru-
ção civil para execução dos serviços de 

manutenção de drenagem, pavimentação e 
passeios públicos nas regiões administra-
tivas RA-1 (Poço, Jaraguá, Ponta da Terra, 
Pajuçara, Ponta Verde, Jatiúca e Manga-
beiras); RA-2 (Centro, Pontal da Barra, 
Trapiche da Barra, Prado, Ponta Grossa, 
Levada e Vergel do Lago); RA-3 (Farol 
Pitanguinha, Pinheiro, Gruta de Lourdes, 
Canaã, Santo Amaro, Jardim Petrópolis); 
RA-4 (Bebedouro, Chã de Bebedouro, 
Chã da Jaqueira, Petrópolis, Santa Amélia, 
Fernão Velho, Rio Novo, Bom Parto e Ma-
ragogi); RA-5 (Jacintinho, Feitosa, Barro 
Duro, Serraria e São Jorge); RA-6 (Bene-
dito Bentes e Antares); RA-7 (Santos Du-
mont, Clima Bom, Cidade Universitária, 
Santa Lúcia e Tabuleiro dos Martins) e 
RA-8 (Jacarecica, Guaxuma, Garça Torta, 
Cruz das Almas, Riacho Doce, Pescaria e 
Ipioca), no município de Maceió/AL, sen-
do divididas em 04 lotes.A Sessão Pública 
para abertura dos envelopes fica reagen-
dada para as 08h00 do dia 03/08/2018, no 
auditório da SEMINFRA, situada na Rua 
do Imperador, 307 – Centro – na cidade 
de Maceió - AL. As empresas interessadas 
em adquirir o Edital e seus Anexos deve-
rão acessar o endereço eletrônico da Pre-
feitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br 
no link “Editais e Licitações”. 

Maceió/AL, 28 de Junho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA 
NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de
 Licitações de Obras e Serviços de Enge-

nharia/SEMINFRA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, 
SITUADA NA RUA DO IMPERADOR, 
Nº. 307 – Bairro: CENTRO – MACEIÓ/
AL. TORNA PÚBLICO QUE REQUE-
REU A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 
E MEIO AMBIENTE - SEDET, A REGU-
LARIZAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO AM-
BIENTAL MUNICIPAL PRÉVIA E IM-
PLANTAÇÃO Nº. 061/2015, DA OBRA 
DE SISTEMA DE COLETA E AFASTA-
MENTO DE ÁGUA DE REBAIXAMEN-
TO DE LENÇOL FREÁTICO DA ORLA 
MARÍTIMA DE MACEIÓ NO TRECHO 
PAJUÇARA/JATIÚCA. 

Maceió/AL, 28 de Junho de 2018.

CARLOS IB FALCÂO BRÊDA
Secretário/SEMINFRA

PORTARIA Nº. 011                                     
MACEIÓ/AL, 28 DE JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
TRABALHO, ABASTECIMENTO E 
ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTA-
BES (interino), no uso de suas atribuições 
e prerrogativas legais, e em conformidade 
com o Decreto nº. 7.564, de 25 de Outubro 
de 2013, 

RESOLVE:

Conceder diárias em favor dos senhoras a 
seguir mencionadas, tendo em vista des-
locamento a serviço, conforme especifica-
ções abaixo:  

Processo nº. 09000.059390/2018
Nome da Beneficiária: CAMILLA LI-
MEIRA AMORIM
CPF nº.051.600.114-04 - Matrícula nº. 
949944-0
Cargo: Diretora do Trabalho e Emprego
Quantidade total de diárias: 04 e ½ (quatro 
e meia) 
Valor total das diárias: R$ 1.908,00 (Hum 
mil, novecentos e oito reais).

Nome da Beneficiária: ZULEIDE SAR-
MENTO DE SOUZA
CPF nº. 477.467.004-97 - Matrícula nº. 
948155-9
Cargo: Assistente Técnica
Quantidade total de diárias: 04 e ½(quatro 
e meia) 
Valor total das diárias: R$ 1.908,00 (Hum 
mil, novecentos e oito reais).

Período de Deslocamento: 02/07 a 
06/07/2018.
Destino: Brasília/DF
Objetivo do Deslocamento: Participar de 
reunião, treinamento e visita técnica.
Fonte de recurso: 001000000 Elemento de 
Despesa 3.3.9.0.14.00.00.00.0000
	

TÁCIO MELO DA SILVEIRA
Secretário/SEMTABES

(Interino)

SÚMULA DO CONTRATO 
DE Nº. 0212/2018.

DAS PARTES: A FUNDAÇÃO MUNI-
CIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC 
(CONTRATANTE), e empresa LAILLA 
NAYARA ALVES DE BRITO SOA-
RES 07221440409, com CNPJ de nº. 
19.592.715/0001-09 (CONTRATADA).

DO OBJETO: O Objeto deste Contrato é 
o repasse financeiro a titulo de ajuda de 
custo para realização do arraial intitulado 
“FORROCK” que ocorrerá no bairro de 
JARAGUÁ, Maceió/AL, classificado na 
Chamada Pública de nº 003/2018/FMAC, 
referente à realização de arraial de nos fes-
tejos juninos de Maceió 2018.

DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGA-
MENTO: A CONTRATANTE pagará a 
CONTRATADA á importância global de 
R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) a ser pago 
em parcela única, no prazo de até 30(trin-
ta) dias após data da assinatura do contra-
to. 

DO PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência 
deste Contrato será a partir da data de sua 
assinatura e estende-se até 30.07.2018, ou 
até data da efetivação do pagamento do 
objeto pactuado e o cumprimento da obri-
gação das partes. 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
As despesas decorrentes deste Contrato se-
rão custeadas com os recursos constantes 
da dotação a seguir especificada: Unidade 
Orçamentária 001 – Fundação Municipal 
de Ação Cultural, Dotação Orçamentária 
n.º 13.392.0025.4080 – Fomento a Cultu-
ra, elemento de despesa nº 33.50.41.00.00 
– Contribuições, Recursos Próprios.

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA- ESTRUTURA

SEMTABES - SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,  
ABASTECIMENTO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

ARSER - AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS

LENIRA CALDAS LESSA 
NASCIMENTO

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SEMIN-

FRA 
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
26/2018

A Comissão Permanente de Licita-
ções de Obras e Serviços de Enge-
nharia - CPLOSE da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA – SEMINFRA. Torna públi-
co para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessadas que 
realizará na forma prevista na Lei nº. 
8.666/1993 e suas alterações a abertu-
ra do certame licitatório na modalida-
de CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº. 
26/2018, do tipo MENOR PREÇO, 
sob o regime de execução indireta de 
EMPREITADA POR PREÇO UNI-
TÁRIO, cujo objeto é contratação de 
empresa no ramo da construção civil 
para execução de obra de Engenharia 
Civil para a obra de reconstrução (en-
costas) do complexo São Rafael, no 
bairro da Mangabeiras, Maceió/AL, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, 
sendo a Sessão Pública para abertura 
dos envelopes agendada para às 09h00 
do dia 10/08/2018, na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA – SEMINFRA, situada na Rua do 
Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro 
– Maceió/AL. As empresas interessa-
das em adquirir o Edital e seus anexos 
deverão acessar o endereço eletrônico 
oficial da Prefeitura de Maceió: www.
maceio.al.gov.br, no link “Editais e li-
citações”.

Maceió/AL, 28 de Junho de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA 
NASCIMENTO

Presidente da CPLOSE/SEMINFRA

AVISO DE REAGENDAMENTO 
DE LICITAÇÃO 

EDITAL CONCORRÊNCIA PÚ-
BLICA Nº. 03/2017

A Comissão Permanente de Licita-
ções de Obras e Serviços de Enge-
nharia - CPLOSE da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA – SEMINFRA. Torna público, 
para conhecimento dos interessados o 
reagendamento da licitação divulgada 
através do Edital Concorrência Públi-
ca nº. 03/2017, cujo objeto é a contra-
tação de empresa no ramo da constru-
ção civil para execução dos serviços de

PORTARIA Nº. 1946                                                                
MACEIÓ/AL, 28 DE JUNHO DE 
2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO - SEMGE, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais con-
feridas por força da Lei Orgânica Mu-
nicipal, conforme dicção do art. 60 e 
incisos, 

RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº. 3653, 
publicada no DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO – DOM, em 17 de Ou-
tubro de 2016, que concedeu o afasta-
mento da servidora MARIA EMÍLIA 
VASCONCELOS BEZERRA, matrí-
cula nº. 47354-5, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. 
Para efeito de contagem de tempo de 
serviço, a servidora retornou do refe-
rido afastamento em Março de 2018, 
onde permanece até a presente data.

REINALDO BRAGA DA SILVA 
JÚNIOR

Secretário/SEMGE

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACEIÓ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SEMINFRA 

AVISO DE LICITAÇÃO
 2ª(SEGUNDA) CHAMADA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
20/2018

A Comissão Permanente de Licitações 
de Obras e Serviços de Engenharia 
- CPLOSE da SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
– SEMINFRA. Torna público, para 
conhecimento da sociedade brasileira 
e demais interessadas, que realizará na 
forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 
e suas alterações e Lei Municipal nº. 
6.371/2015, a segunda chamada do 
certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, do tipo MAIOR 
OFERTA, visando outorga de Permis-
são de Uso de Bem Público, a título 
precário e oneroso, mediante pagamen-
to mensal para exploração econômica 
de 44(quarenta e quatro) espaços pú-
blicos localizados no Condomínio Re-
sidencial Parque dos Caetés, em Ma-
ceió/AL, sendo a Sessão Pública para 
abertura dos envelopes agendada para 
as 09h00 do dia 06/08/2018, no Audi-
tório da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA – SEMIN-
FRA, situada na Rua do Imperador, 
nº. 307 – Bairro: Centro – Maceió/AL. 
Os interessados em adquirir o Edital e 
seus Anexos deverão acessar o ende-
reço eletrônico oficial da Prefeitura de 
Maceió: www.maceio.al.gov.br no link 
“Editais e Licitações” .

Maceió/AL, 28 de Junho de 2018.

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA- ESTRUTURA


